
COMUNE DI BRONTE

I AREA - SEGRETERIA SINDACO

 DETERMINAZIONE

NUMERO  25    DEL 12-07-2022

Reg. Gen.le n. 644 del 12-07-2022

Oggetto: Impegno di spesa e conferimento incarico alla  ditta Gina Longhitano per la
realizzazione dello spettacolo musicale "Twin: le violiniste CHIC" in occasione
dell'Estate 2022.

CIG : ZC837181A6

IL CAPO DELLA I AREA - SEGRETERIA SINDACO

Premesso che l’Amministrazione Comunale ha posto alla base della propria azione amministrativa tutte le
iniziative finalizzate alla promozione del territorio per incrementare il turismo;

Che intende realizzare la manifestazione "Estate 2022", organizzando diversi eventi culturali, sportivi, di
animazione e musicali, al fine di coinvolgere la cittadinanza brontese e i paesi viciniori;

Che la ditta " Gina Longhitano" con sede a Bronte in Via Maletto n. 3, ha fatto pervenire con nota prot. n.
18370 del 05/07/2022, una proposta per la realizzazione di uno spettacolo musicale " Twin: Le violiniste
CHIC" per un importo di Euro 2.200,00 compreso IVA;

Che le prestazioni richieste sono temporanee e di natura creativa ed artistica e pertanto i soggetti
possono essere individuati direttamente in relazione al possesso delle necessarie capacità artistiche
e alle esperienze già maturate alla data dell'incarico;

Considerato che: - la Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per la Liguria, con propria
Deliberazione n. 64/2014, in merito al quesito se "sia possibile procedere all’affidamento diretto mediante
trattativa privata senza pubblicazione di bando qualora si intenda organizzare un evento artistico" esprime
risposta positiva, in quanto si deve rilevare come la prestazione artistica non possa rientrare di per sé nella
materia dell'appalto dei servizi, costituendo una prestazione di opera professionale disciplinata dall’art. 2229
Codice Civile.;

Visti: il Nuovo Codice degli Appalti, il Decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 e il D.P.R. 207 del
05.10.2010, per le parti compatibili e non abrogate dal citato D.Lgs. 50/2016;

Richiamati:
- I’art. 63, comma 1 e l'art. 63, comma 2. lett. b) punto 1 (Procedura negoziata senza previa pubblicazione di
un bando di gara) del D. Lgs. 50/2016 (Nuovo Codice degli Appalti) in base ai quali le stazioni appaltanti
possono aggiudicare appalti pubblici mediante una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un
bando di gara, dandone conto con adeguata motivazione, quando le scopo dell’appalto consiste nella



COMUNE DI BRONTE
creazione o nell’acquisizione di un’opera d’arte o rappresentazione artistica unica;
- l'art. 37, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 (Nuovo Codice degli Appalti) che prevede che "Le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza (...);

Considerato che, secondo quanto previsto dal citato art. 37 del D. Lgs. 50/2016, questo Ente può procedere
autonomamente agli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro senza dover ricorrere a
forme di aggregazione alternative come previste nel medesimo nuovo Codice dei contratti;

Che  il presente atto è stato richiesto apposito Codice Identificativo di gara (CIG) : ZC837181A6 e che il
codice univoco è  NZU77E.

VISTO il D.L.vo 50/2016;

VISTO il vigente Regolamento dei Contratti;

VISTA la L. 142/90 recepita dalla L.R. 48/91:

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il Decreto Sindacale n. 14 del 01/03/2021 con il quale sono stati nominati i Responsabili di Posizione
Organizzativa;

DETERMINA
Per i motivi di cui in espositiva:

1) Impegnare la somma di Euro 2.200,00 compreso IVA e conferire l'incarico alla ditta   "Gina Longhitano"
con sede a Bronte in Via Maletto n. 3 - P.I. 05272200873 per la realizzazione di uno spettacolo musicale "
Twin. Le violiniste CHIC" ;

2) Fare fronte alla spesa complessiva di Euro 2.200,00 con imputazione della stessa alla missione 07
programma 01 "Sviluppo e la valorizzazione del Turismo" del conente bilancio macroaggregato 03 codice
piano dei conti finanziario 1.03.02.99.999  Cap. 1950/24 PEG in corso di formazioneavente per oggetto:
"Spese per la promozione del turismo - altri servizi diversi".

3) Procedere al pagamento della somma dovuta alla Ditta "Gina Longitano" a prestazione effettuata, dietro
presentazione di regolare fattura e con successivo atto di liquidazione;

4) Trasmettere la presente determinazione al Servizio ‘ Ragioneria e Finanze" ai sensi dell’art. 29 del
Regolamento di contabilità.

5) Disporre che il presente atto venga pubblicato alFAlbo pretorio on line ai sensi dell'art 67, comma 6, del
vigente regolamento degli Uffici e dei servizi e venga, altresì, pubblicato nella Sezione "Amministrazione
trasparente", sottosezione di 1° livello "Provvedimenti" sottosezione di 2° livello "Provvedimenti dirigenti",
voce "determine".

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione I AREA - SEGRETERIA SINDACO n. 25 del 12-07-2022                Pag. 2



COMUNE DI BRONTE
6) Dare atto che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate rispettivamente daH’Ufficio Messi
Notificatori per l’albo pretorio on line e, dall’ufficio Ced per la sezione "Amministrazione trasparente".

Accertata la regolarità tecnica dell'atto, per quanto di competenza si esprime PARERE FAVOREVOLE
(art.49 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.).

Il Responsabile del procedimento Il CAPO I AREA
 Orefice Patrizia

( Sottoscritto con firma digitale)

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione I AREA - SEGRETERIA SINDACO n. 25 del 12-07-2022                Pag. 3



COMUNE DI BRONTE

Oggetto: Impegno di spesa e conferimento incarico alla  ditta Gina Longhitano per la
realizzazione dello spettacolo musicale "Twin: le violiniste CHIC" in occasione
dell'Estate 2022.

________________________________________________________________________________
PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale su conforme attestazione del Messo

CERTIFICA

 che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio Comunale dal            al            e che durante
il suddetto periodo non sono pervenute opposizioni a questo Ufficio.

Bronte, addì

IL MESSO NOTIFICATORE                                 IL SEGRETARIO GENERALE

__________________________________            _______________________________________

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione I AREA - SEGRETERIA SINDACO n. 25 del 12-07-2022                Pag. 4


